
 
 
 
 
 
 
                      

         DETERMINAZIONE  DEL   RESPONSABILE DEI SERVIZI   GENERALI  
 

N°         83     
 
 
 
Data 21.07.2015 

OGGETTO: 
            Indizione gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
             Scuola Infanzia e  Primaria  di Carsoli Capoluogo  a.s. 2015/2016      
Approvazione bando di gara con relativi allegati e capitolato speciale di appalto   
                                       con annesso menù 
                                  CIG  63423500CB 

  
L’anno duemilaquindici, il giorno 21 del mese di Luglio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
      Visto il Decreto del Commissario Prefettizio prot. n° 676 in data 27.01.2015 che ha attribuito alla 
Sottoscritta la posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 
n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;                

 
      Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
            
      Che con deliberazione di Giunta Comunale n° 13  dell’08.07.2015  è stato stabilito di garantire il servizio 
di refezione per l’a.s. 2015/2016 agli alunni delle Scuole dell’Infanzia e Primaria di Carsoli, dando mandato 
alla Sottoscritta per tutti gli adempimenti conseguenti, in particolare la determinazione a contrattare per 
l’affidamento del servizio di refezione tramite gara d’appalto a procedura aperta per l’a.s. 2015/2016, 
tenendo presente quanto segue: 
 

- il servizio di mensa scolastica sarà garantito in favore degli alunni: 
a) della Scuola dell’Infanzia sita in Via Genova a Carsoli per 5 giorni settimanali:  dal lunedì al 
venerdì; 
b) della Scuola Primaria sita in Via Roma, per 2 giorni settimanali, presumibilmente lunedì e 
mercoledì; 

- i locali “cucina” per la preparazione dei pasti sono situati all’interno dell’edificio della Scuola Primaria 
di Carsoli, dove, in apposito refettorio, verranno consumati i pasti da parte dei relativi alunni; 

- i pasti saranno erogati nella forma di “pasti veicolati” per gli alunni della Scuola dell’Infanzia sita in 
Via Genova e per parte degli alunni della Scuola Primaria di Carsoli collocati nell’ex edificio della 
scuola materna sito in Via Mazzini; 

- il numero degli iscritti, così come comunicato con nota in data 22 Giugno 2015 dalla Segreteria 
della Direzione Didattica, è di circa 139 alla Scuola dell’Infanzia e 271 alla Scuola Primaria; 

 
  Che con medesima deliberazione è stato stabilito, altresì, di prevedere, nel redigendo bilancio 2015, le 
risorse necessarie all’espletamento del servizio per il periodo Ottobre/Dicembre 2015, stimate 
presuntivamente in € 56.200,00 + iva 4% sulla base del numero dei rientri pomeridiani e degli alunni che 
usufruiranno del servizio mensa, calcolato, quest’ultimo, decurtando il fisiologico 15% dal numero degli 
iscritti comunicato dalla Direzione Didattica; 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

                  - Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



 
Che con medesima deliberazione ci si è impegnati, inoltre, a prevedere le risorse, quantificate 
presuntivamente in € 91.700,00 + iva 4% per il periodo Gennaio-Giugno 2016, anche nel futuro esercizio, 
rinviando a successivo atto, da adottarsi a conclusione dell’espletamento della gara , i relativi impegni di 
spesa. 
 
 Considerato che il numero presunto di pasti da erogare, quantificato sulla base del numero degli iscritti 
comunicato dalla Direzione Didattica, decurtato di un fisiologico 15% e al numero dei rientri pomeridiani, 
ammonta a circa 1.100 settimanali per un quantitativo presunto di n° 35.200 per tutta la durata dell’appalto;  
 
 Che quello indicato è un numero orientativo, suscettibile di variazioni , trattandosi di servizio a 
domanda individuale;  
 

Che il costo unitario del pasto viene confermato  in €  4.20 al netto di I.V.A. al 4%, così come per la 
scorsa fornitura;  

 
            RILEVATO  che ai sensi dell’ex art.192 del T.U. 267/2000: 
 

a) il fine che si intende perseguire con tale contratto è quello di assicurare il servizio mensa agli alunni 
delle scuole dell’ infanzia e primaria del Capoluogo,  relativamente all’ anno scolastico 2015/2016, 
mediante  la preparazione e la somministrazione dei pasti nei  locali siti nell’edificio  scuola primaria 
e somministrazione previa veicolazione dei pasti agli alunni delle scuole dell’Infanzia di Carsoli sita 
in Via Genova e a parte degli alunni della Scuola Primaria di Carsoli collocati nell’ex edificio della 
scuola materna sito in Via Mazzini; 
 

b)  il contratto  ha per oggetto l’affidamento in appalto del servizio di cui al punto a); 
 

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa tramite sottoscrizione del Responsabile 
dei Servizi Generali, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 

 
d)  si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n.163/06; 
 

e)  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
 RITENUTO di indire la gara per l’appalto del servizio di mensa scolastica per gli alunni  delle scuole 
dell’ infanzia e primaria del Capoluogo ,  per l’anno scolastico 2015/2016, dando atto che l’affidamento a 
terzi verrà effettuato mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più  vantaggiosa 
ai sensi degli artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 DATO atto, per quanto sopra, di dover approvare  il bando di gara e i relativi allegati, che formano  
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DATO atto di dover approvare, altresì, il capitolato speciale d’appalto, unitamente al nuovo menù 
trasmesso in data 27.06.2014  dal competente servizio ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila che, allegato alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 -Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.; 

-Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
-Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di uffici e servizi; 
-Visto il D. Lgs.vo 163/2006 e s.m.i.; 
-Vista la delibera di G.C.  n° 13  dell’08.07.2015;   
 
 
 

DETERMINA 
 
  

1. Di ritenere la narrativa  parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 

2.  Di indire gara per l’appalto del servizio di mensa scolastica per gli alunni  delle scuole  dell’ infanzia 
e primaria  del Capoluogo ,  per l’anno scolastico 2015/2016 dando atto che l’affidamento a terzi 
verrà effettuato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
3. Di approvare, per quanto sopra, l’allegato bando di gara, unitamente ai suoi allegati; 

 
4. Di approvare, altresì, il capitolato speciale di appalto con annesso menù predisposto dalla A.S.L. 

Avezzano-Sulmona; 
 

5. Di dare atto che, successivamente, si procederà alla pubblicazione dell’allegato avviso di gara 
all’Albo Pretorio On Line e sul sito INTERNET del Comune; 

 
6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per il servizio de quo è pari ad € 147.900,00 + iva   

4% ; 
 

7. Di dare atto che la spesa presunta di cui sopra viene imputata per € 56.200,00 + I.V.A.  4%  
sull’Intervento 1 04 05 03 capitoli 8210-8220 del redigendo bilancio 2015 per il periodo 
Ottobre/Dicembre 2015  e per la differenza, presuntivamente quantificata in  € 91.700,00 + IVA  4% 
relativa al periodo Gennaio/Giugno 2016, sul bilancio del futuro esercizio, dando atto che trattasi di 
spesa necessaria, non frazionabile in dodicesimi; 

 
8.  Di dare atto che detti importi hanno valore puramente indicativo in dipendenza della particolare 

tipologia dell'utenza, che è quella scolastica, destinataria di un servizio che risulta, pertanto, 
strettamente correlato alle reali esigenze delle istituzioni scolastiche, all'effettiva presenza 
giornaliera degli alunni, alla richiesta dell'utenza medesima di avvalersi del servizio, giacché trattasi 
di servizio a domanda individuale. 

 
9. Di trasmettere la presente determinazione al  Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti contabili consequenziali. 
 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 
267/00 (T.U.); 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis 
e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N 15252/3 DEL 21/07/2015   
  
Carsoli lì 21/07/2015                                         IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                     f.to   Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
        
  

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  21/07/2015                          : 

 
X   All’Albo Pretorio On line 
X   Alla Sezione e-Trasparenza del sito istituzionale 

   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  f.to  Dott.ssa S. Marzano  
   

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi 
dal ____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________      IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                 
           ____________________________ 
   
 
 
 

 
Prot. n.   6134   del 21/07/2015   



 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di Euro _________________ a favore delle Ditte creditrici come  
 
sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. ______ 
  
anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                          DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
 
                        
                                 IL CONTABILE        
                                          


